



Conf. cu originalul

Parlamentul României
Camera Deputaților
Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare

Nr. 4c-1/394/14.06.2023

SINTEZA

**lucrărilor ședinței Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare
din zilele de 12, 13 și 14 iunie 2023**

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și-a început lucrările în ziua de **12 iunie 2023**, în intervalul orar **17⁰⁰-18³⁰**, având următoarea ordine de zi:

1. Propunerea legislativă pentru completarea Legii 232/2016 privind industria națională de apărare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **PL-x 307/2023, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională, Camera Deputaților este prima Cameră sesizată;**

2. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.70/2022 privind prevenirea, verificarea și constatarea neregulilor/dublei finanțări, a neregulilor grave apărute în obținerea și utilizarea fondurilor externe nerambursabile/rambursabile alocate României prin Mecanismul de Redresare și Reziliență și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora și recuperarea creanțelor rezultate, **PL-x 394/2022, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci și Comisia juridică, de disciplină și imunități;**

3. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.122/2022 privind unele măsuri pentru proiectele de infrastructură de transport, proiectele pentru dezvoltarea infrastructurii de management integrat al deșeurilor, proiectele privind îmbunătățirea sistemului de răspuns la risc și proiectele privind investiții în infrastructuri spitalicești, finanțate din fonduri externe nerambursabile, precum și pentru modificarea unor acte normative, **PL-x 575/2022, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci;**

4. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.16/2023 pentru modificarea și completarea Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, **PL-x 191/2023, procedură de urgență, aviz;**

5. Propunerea legislativă pentru adoptarea unor măsuri în domeniul achizițiilor publice, **PL-x 199/2023, aviz;**

6. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.4/2023 privind stabilirea destinației unor sume restituite în contul Fondului de Dezvoltare și Investiții, **PL-x 206/2023, aviz;**

7. Propunerea legislativă pentru completarea art.60 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, **Pl-x 224/2023, aviz.**

Din totalul de **19 membri** ai *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare*, au participat **16 deputați**: *Costel Neculai Dunava, Cristina Burciu, Nicu Niță, Mihai-Cătălin Botez, Kelemen Attila, Gheorghe Șoldan, Pollyanna-Hanellore Hangan, Radu-Iulian Molnar, Sorin Năcuță, Alexandra Presură, Paul Stancu, respectiv Maria Stoian.*

Au lipsit de la lucrările ședinței domnii deputați *Gabriel-Ioan Avrăamescu, Valentin Ilie Făgărășian și George Adrian Paladi.*

Domnul vicepreședinte *George-Nicolae Simion* a fost înlocuit de către doamna deputat *Dumitrina Mitrea.*

Domnul deputat *Dorel-Gheorghe Acatrinei* a fost înlocuit de domnul deputat *Lucian-Florin Pușcașu.*

Domnul deputat *Gheorghe Șimon* a fost înlocuit de către doamna deputat *Ana-Maria Cătăuță.*

Domnul secretar *Bogdan-Alin Stoica* a fost înlocuit de către domnul deputat *Gheorghe Nacov.*

Lucrările Comisiei au fost conduse de către domnul președinte *Costel Neculai Dunava.*

La primul punct al ordinii de zi a fost înscrisă *propunerea legislativă pentru completarea Legii 232/2016 privind industria națională de apărare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, Pl-x 307/2023, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională, Camera Deputaților este prima Cameră sesizată.*

La lucrările ședinței a participat, în calitate de invitat, din partea *Ministerului Economiei*, doamna *Daniela Nicolescu*- secretar de stat.

Ministerul Economiei a transmis *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* în data de 12 iunie 2023, prin intermediul poștei electronice, **punctul de vedere cu propuneri de modificare** asupra inițiativei legislative.

Reprezentantul *Ministerului Economiei*, doamna *Daniela Nicolescu*, secretar de stat a prezentat punctul de vedere al instituției, precizând, printre altele, faptul că propunerea legislativă supusă dezbaterii reprezintă un **sprijin pentru operatorii economici din industria națională de apărare**, care sunt desemnați drept centre de mentenanță de către Guvernul României.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* a depus la Comisie amendamente, care au fost însușite în cadrul dezbaterilor de către doamna vicepreședinte *Cristina Burciu*, domnul vicepreședinte *Nicu Niță*, doamnele deputat *Maria Stoian* și *Ana-Maria Cătăuță*, precum și de către domnul deputat *Sorin Năcuță.*

La finalizarea dezbaterilor, domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei aprobarea amendamentelor.

Supuse la vot, amendamentele au fost aprobate cu **unanimitate de voturi.**

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **raport preliminar de adoptare** a *propunerii legislative pentru completarea Legii 232/2016 privind industria națională de apărare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu amendamente admise.*

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

Membrii *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* au hotărât, cu **unanimitate de voturi**, să înainteze *Comisiei pentru industrii și servicii* și *Comisiei pentru apărare, ordine publică și siguranță națională* un **raport preliminar de adoptare** a propunerii legislative pentru completarea Legii 232/2016 privind industria națională de apărare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **cu amendamente admise**.

La punctul doi al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.70/2022 privind prevenirea, verificarea și constatarea neregulilor/dublei finanțări, a neregulilor grave apărute în obținerea și utilizarea fondurilor externe nerambursabile/rambursabile alocate României prin Mecanismul de Redresare și Reziliență și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora și recuperarea creanțelor rezultate, **PL-x 394/2022, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci și Comisia juridică, de disciplină și imunități**.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a prezentat membrilor *Comisiei* **raportul preliminar de adoptare** a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.70/2022 privind prevenirea, verificarea și constatarea neregulilor/dublei finanțări, a neregulilor grave apărute în obținerea și utilizarea fondurilor externe nerambursabile/rambursabile alocate României prin Mecanismul de Redresare și Reziliență și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora și recuperarea creanțelor rezultate, **cu amendamente admise și un amendament respins**, transmis de către *Comisia pentru buget, finanțe și bănci*.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor *Comisiei* aprobarea unui **raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.70/2022 privind prevenirea, verificarea și constatarea neregulilor/dublei finanțări, a neregulilor grave apărute în obținerea și utilizarea fondurilor externe nerambursabile/rambursabile alocate României prin Mecanismul de Redresare și Reziliență și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora și recuperarea creanțelor rezultate, **cu amendamente admise și un amendament respins**.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

Membrii *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* au hotărât, cu **unanimitate de voturi**, să transmită *Comisiei pentru buget, finanțe și bănci*, respectiv *Comisiei juridice, de disciplină și imunități* un **raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.70/2022 privind prevenirea, verificarea și constatarea neregulilor/dublei finanțări, a neregulilor grave apărute în obținerea și utilizarea fondurilor externe nerambursabile/rambursabile alocate României prin Mecanismul de Redresare și Reziliență și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora și recuperarea creanțelor rezultate, **cu amendamente admise și un amendament respins**.

La punctul trei al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.122/2022 privind unele măsuri pentru proiectele de infrastructură de transport, proiectele pentru dezvoltarea

infrastructurii de management integrat al deșeurilor, proiectele privind îmbunătățirea sistemului de răspuns la risc și proiectele privind investiții în infrastructuri spitalicești, finanțate din fonduri externe nerambursabile, precum și pentru modificarea unor acte normative, **PL-x 575/2022, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci.**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare** a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.122/2022 privind unele măsuri pentru proiectele de infrastructură de transport, proiectele pentru dezvoltarea infrastructurii de management integrat al deșeurilor, proiectele privind îmbunătățirea sistemului de răspuns la risc și proiectele privind investiții în infrastructuri spitalicești, finanțate din fonduri externe nerambursabile, precum și pentru modificarea unor acte normative, **în forma adoptată de Senat**, transmis de către Comisia pentru buget, finanțe și bănci.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **raport comun de adoptare** a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.122/2022 privind unele măsuri pentru proiectele de infrastructură de transport, proiectele pentru dezvoltarea infrastructurii de management integrat al deșeurilor, proiectele privind îmbunătățirea sistemului de răspuns la risc și proiectele privind investiții în infrastructuri spitalicești, finanțate din fonduri externe nerambursabile, precum și pentru modificarea unor acte normative, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

Membrii Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare au hotărât, cu **unanimitate de voturi**, să supună plenului Camerei Deputaților, spre dezbatere și adoptare, proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 122/2022 privind unele măsuri pentru proiectele de infrastructură de transport, proiectele pentru dezvoltarea infrastructurii de management integrat al deșeurilor, proiectele privind îmbunătățirea sistemului de răspuns la risc și proiectele privind investiții în infrastructuri spitalicești, finanțate din fonduri externe nerambursabile, precum și pentru modificarea unor acte normative, **în forma adoptată de Senat.**

La punctul patru al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.16/2023 pentru modificarea și completarea Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, **PL-x 191/2023, procedură de urgență, aviz.**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.16/2023 pentru modificarea și completarea Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

La punctul cinci al ordinii de zi a fost înscrisă propunerea legislativă pentru adoptarea unor măsuri în domeniul achizițiilor publice, **PI-x 199/2023, aviz.**

La lucrările ședinței a participat, în calitate de invitat, din partea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor (CNSC), doamna Florentina Drăgan-președinte.

Reprezentantul *Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor*, doamna *Florentina Drăgan*- președinte, a prezentat punctul de vedere al instituției, solicitând avizarea nefavorabilă a propunerii legislative. De asemenea, doamna președinte *Florentina Drăgan* a menționat faptul că înființarea CNSC a reprezentat o transpunere a unor directive europene.

Președintele *Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor*, doamna *Florentina Drăgan*- președinte, a precizat faptul că a fost deja îndeplinit **Jalonul 433** din cadrul **Planului Național de redresare și reziliență (Componenta 14 – Buna guvernare, Reforma 8 – Reformarea sistemului național de achiziții publice)**, care se referă la introducerea obligației de a semna contractul cu ofertantul câștigător imediat după adoptarea deciziei *Consiliului Național pentru Soluționarea Contestațiilor*, înainte de soluționarea în instanță a plângerii împotriva unei decizii a CNSC.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei **avizarea nefavorabilă a propunerii legislative pentru adoptarea unor măsuri în domeniul achizițiilor publice.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

La punctul șase al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.4/2023 privind stabilirea destinației unor sume restituite în contul Fondului de Dezvoltare și Investiții, **PL-x 206/2023, aviz.**

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.4/2023 privind stabilirea destinației unor sume restituite în contul Fondului de Dezvoltare și Investiții, în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (3 abțineri).**

La punctul șapte al ordinii de zi a fost înscrisă propunerea legislativă pentru completarea art.60 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, **PL-x 224/2023, aviz.**

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei **avizarea nefavorabilă a propunerii legislative pentru completarea art.60 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (5 voturi împotriva).**

Lucrările Comisiei au continuat în ziua de **13 iunie 2023**, în intervalul orar **08³⁰-12⁰⁰, respectiv 14⁰⁰-18⁰⁰**, având următoarea ordine de zi:

1. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.132/2022 privind modificarea și completarea unor acte normative, **PL-x 683/2022, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci și Comisia pentru transporturi și infrastructură- documentare și consultare;**

2. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.175/2022 pentru stabilirea unor măsuri privind obiectivele de investiții pentru realizarea de amenajări hidroenergetice în curs de execuție precum și a altor proiecte de interes public major care utilizează energie regenerabilă, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **PL-x 57/2023, procedură de**

urgentă, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru mediu și echilibru ecologic- documentare și consultare;

3. Proiectul de Lege privind completarea art.125 din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/2012, **PL-x 76/2023, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii și Comisia juridică, de disciplină și imunități- documentare și consultare;**

4. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.3/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.166/2022 privind unele măsuri pentru acordarea unui sprijin categoriilor de persoane vulnerabile pentru compensarea prețului la energie, suportat parțial din fonduri externe nerambursabile, **PL-x 205/2023, aviz- documentare și consultare;**

5. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.15/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.166/2022 privind unele măsuri pentru acordarea unui sprijin categoriilor de persoane vulnerabile pentru compensarea prețului la energie, suportat parțial din fonduri externe nerambursabile, **PL-x 211/2023, aviz- documentare și consultare;**

6. Propunerea legislativă pentru modificarea și completarea O.U.G. nr.157/2022 pentru instituirea unei scheme de ajutor de stat sub forma de grant acordat producătorilor agricoli care au înființat culturi în toamna anului 2021 ce au fost afectate de seceta pedologică, **PL-x 223/2023, aviz- documentare și consultare;**

7. Proiectul Legii „Eliminăm suprainpozitarea contractelor de muncă cu timp parțial” pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal cu modificările și completările ulterioare, **PL-x 236/2023, aviz- documentare și consultare.**

Sedința Comisiei a continuat în ziua de **14 iunie 2023**, conform programului aprobat de către Birourile permanente reunite, având următoarea ordine de zi:

1. Audierea domnului **Sebastian-Ioan Burduja**, candidat pentru funcția de ministru- *Ministerul Energiei*, **în comun** cu *Comisia pentru industrii și servicii* din cadrul Camerei Deputaților, respectiv *Comisia economică, industrii și servicii, Comisia pentru energie, infrastructură energetică și resurse minerale* din Senat (**intervalul orar 11⁰⁰-11⁴⁵**);

2. Audierea domnului **Ștefan-Radu Oprea**, candidat pentru funcția de ministru- *Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului*, **în comun** cu *Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru antreprenoriat și turism* din cadrul Camerei Deputaților, respectiv *Comisia economică, industrii și servicii, Comisia pentru energie, infrastructură energetică și resurse minerale și Comisia pentru antreprenoriat și turism* din Senat (**intervalul orar 12⁰⁰-12⁴⁵**).

Din totalul de **19 membri** ai *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare*, au participat la dezbateri **18 deputați**: Costel Neculai Dunava, Cristina Burciu, Nicu Niță, Mihai- Cătălin Botez, George Nicolae Simion, Kelemen Attila, Bogdan-Alin Stoica, Gheorghe Șoldan, Dorel-Gheorghe Acatrinei, Gabriel-Ioan Avrămescu, Valentin Ilie Făgărășian, Pollyanna-Hanellore Hangan, Radu-Iulian Molnar, Sorin Năcuță, Alexandra Presură, Paul Stancu, Maria Stoian, respectiv

Gheorghe Șimon. A lipsit de la lucrările ședinței domnul deputat *George-Adrian Paladi*.

La audierea domnului **Sebastian-Ioan Burduja**, candidat pentru funcția de ministru al energiei, lucrările ședinței comune au fost conduse de către domnul deputat *Bende Sándor*- președintele *Comisiei pentru industrii și servicii* din Camera Deputaților.

La audierea domnului **Ștefan-Radu Oprea**, candidat pentru funcția de ministru al economiei, antreprenoriatului și turismului, lucrările ședinței comune au fost conduse de către domnul senator *Daniel-Cătălin Zamfir*- președintele *Comisiei economice, industrii și servicii* din Senat.

La primul punct al ordinii de zi a fost înscrisă audierea domnului **Sebastian-Ioan Burduja**, candidat pentru funcția de ministru- Ministerul Energiei, în comun cu *Comisia pentru industrii și servicii* din cadrul Camerei Deputaților, respectiv *Comisia economică, industrii și servicii, Comisia pentru energie, infrastructură energetică și resurse minerale* din Senat.

Domnul deputat *Bende Sándor*, președinte al *Comisiei pentru industrii și servicii* din Camera Deputaților, le-a propus membrilor celor patru Comisii aprobarea ordinii de zi și a procedurii de vot.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (37 voturi pentru și 16 voturi împotriva)**.

Domnul **Sebastian-Ioan Burduja**, candidat pentru ocuparea funcției de ministru al energiei, a prezentat succint prioritățile din domeniile ce fac obiectul audierii, precum și obiectivele strategice prevăzute în cadrul Programului de guvernare.

Doamnele și domnii deputați și senatori i-au adresat întrebări domnului **Sebastian-Ioan Burduja**, candidat pentru ocuparea funcției de ministru al energiei, solicitând precizări și clarificări.

Domnul **Sebastian-Ioan Burduja**, candidat pentru ocuparea funcției de ministru al energiei, a răspuns, pe larg, întrebărilor, urmând ca pentru întrebările rămase fără răspuns, din cauza intervalului de timp limitat, să transmită, în scris, răspunsurile pentru doamnele și domnii parlamentari.

În urma audierii, membrii celor patru Comisii au hotărât, cu **majoritate de voturi (38 voturi pentru, 17 voturi împotriva)**, **avizarea favorabilă** a candidaturii domnului Sebastian-Ioan Burduja la funcția de ministru al energiei.

La punctul doi al ordinii de zi a fost înscrisă audierea domnului **Ștefan-Radu Oprea**, candidat pentru funcția de ministru al economiei, antreprenoriatului și turismului, în comun cu *Comisia pentru industrii și servicii* și *Comisia pentru antreprenoriat și turism* din cadrul Camerei Deputaților, respectiv *Comisia economică, industrii și servicii, Comisia pentru energie, infrastructură energetică și resurse minerale* și *Comisia pentru antreprenoriat și turism* din Senat.

Domnul senator *Daniel-Cătălin Zamfir*, președinte al *Comisiei economice, industrii și servicii* din Senat, le-a propus membrilor celor șase Comisii aprobarea ordinii de zi și a procedurii de vot.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (40 voturi pentru și 20 voturi împotriva)**.

Domnul **Ștefan-Radu Oprea**, candidat pentru ocuparea funcției de ministru al economiei, antreprenoriatului și turismului, a prezentat succint prioritățile din domeniile ce fac obiectul audierii, precum și obiectivele strategice prevăzute în cadrul Programului de guvernare.

Doamnele și domnii deputați și senatori i-au adresat întrebări domnului **Ștefan-Radu Oprea**, candidat pentru ocuparea funcției de ministru al economiei, antreprenoriatului și turismului, solicitând precizări și clarificări.

Domnul **Ștefan-Radu Oprea**, candidat pentru ocuparea funcției de ministru al economiei, antreprenoriatului și turismului, a răspuns, pe larg, întrebărilor în măsura în care timpul i-a permis, urmând ca pentru întrebările rămase fără răspuns să transmită, în scris, toate acele precizări.

În urma audierii, membrii celor șase Comisii au hotărât, cu **majoritate de voturi (46 voturi pentru și 20 împotriva)**, avizarea favorabilă a candidaturii domnului **Ștefan-Radu Oprea** pentru ocuparea funcției de ministru al economiei, antreprenoriatului și turismului.

PREȘEDINTE

Costel Neculai DUNAVA

SECRETAR

KELEMEN Attila

ȘEF SERVICIU

Lidia-Graziella SEGĂRCEANU

CONSILIER PARLAMENTAR

Alina Cristina HODIVOIANU

CONSULTANT

Cristian ISTRATE